
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018                                                                    Ano II, Nº 446

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO

ATO Nº 597/2018- GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE conceder a cessão 
para o GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos servidores descritos 
no anexo único deste Ato, pertencentes ao quadro efetivo da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, para exercerem cargos de 
provimento em comissão na estrutura organizacional da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, com ônus para a origem e 
ressarcimento, no período de 1° de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 
2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de dezembro de 2018. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL.

ATO Nº 598/2018 – GABPREF - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o inciso II do Art. 2º da Lei Municipal, combinado com os artigos 
67 e 68 de Lei Orgânica do Município e com o Decreto nº 1693 de 22 de 
julho de 2015, c/c a Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de 2017 e 
com o Decreto nº 2.047, de 1º de junho de 2018, RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder 02 (duas) diárias ao Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, 
GILMAR DA CRUZ BASTOS, para acompanhar demandas de interesse 
do Município de Sobral, nos MINISTÉRIOS DAS CIDADES e da 
CULTURA, nos dias 10, 11 e 12 de dezembro de 2018, na Cidade de 
Brasília/DF. Art. 2º - O valor a ser concedido será de R$ 900,00 
(novecentos reais), conforme disposto no Anexo I do Decreto nº 2047 de 
1º de julho de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de novembro de 2018. Marusia 
Tatianna de Freitas Dias - CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO - 
(Respondendo).

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 188/2018 – SMS (BB 748798) - Aviso de Licitação – 
Central de Licitações. Data de abertura: 21 de dezembro de 2018, às 10h 
– horário de Brasília. OBJETO: Aquisição de material de expediente, 
tipo papelaria, destinado às unidades de saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 10 
de dezembro de 2018. Dayane Araújo Linhares - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através do Decreto nº 1992/2018, comunica o resultado da TOMADA 

DE PREÇOS Nº 060/2018-SME, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para execução da conclusão da obra de 
construção de um Centro de Educação Infantil, padrão FNDE, tipo I, no 
bairro Colina da Boa Vista, em Sobral/CE tendo como vencedora a 
empresa: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
com o valor global de R$ 1.525.545,00 (um milhão, quinhentos e vinte e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), adjudicado e 
homologado em 10 de dezembro de 2018. Comissão de Licitação. Sobral 
- Ceará, 10 de dezembro de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso 
– Presidente da comissão.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 523/2017-SECOG e 303/2018-SECOG, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2018 - SME: Aquisição 
de material permanente e de consumo para suprir as necessidades da 
Escola ANTÔNIO CUSTÓDIO, vinculada à Secretaria Municipal da 
Educação, com recursos oriundos do Prêmio Escola Nota Dez, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado na tabela em anexo. Adjudicado em 
22/11/2018 e homologado em 10/12/2018. SECRETARIA DA 
OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 10 de dezembro de 2018. Ricardo Barroso 
Castelo Branco - PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelo Ato N° 523/2017-SECOG, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 041/2018 - SECJEL: Contratação de empresa 
especializada na elaboração de projeto e plano de trabalho, fornecimento 
de material, montagem e execução do espetáculo piromusical no 
município de Sobral, incluindo mão de obra com montagem e 
desmontagem e fornecimento de fogos de artifícios,  com duração de no 
mínimo 06 (seis) minutos e 23 (vinte e três) segundos, sincronizados 
simultaneamente com os fogos, criando coreografia de luzes e música, 
para amparo ao evento “Réveillon 2018/2019”, conforme especificações 
e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do item a tabela em anexo. Adjudicado em 07/12/2018 e 
homologado em 10/12/2018. Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e 
Gestão – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de dezembro de 2018. 
Rodolpho Araújo de Morais - PREGOEIRO.

PORTARIA Nº 045/2018 – SMS - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SAÚDE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no art. 7º 
do Decreto nº 2074/18. CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar o 

 
ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 597/2018 – GABPREF 

MATRÍCULA SERVIDOR  CARGO 

9485 Aglair Vieira de Almeida Professora de Educação Básica Classe C REF 5 

16251 Aldania Maria Lima Soares Matos Professora de Educação Básica Classe B REF 3 

15808 Luzivânia Alves da Costa Professora de Educação Básica Classe C REF 3 

0642/9147 Marcos Arruda Portela 
- Professor de Educação Básica Classe C REF4 
- Professor de Educação Básica Classe C REF 5 

880/15865 Maria Eliane Maciel Albuquerque Professora de Educação Básica Classe C REF 3 

9195 Raimundo Elson Mesquita Viana Agente Administrativo 

9488/15776 Rozeni Lira Alves 
- Professora de Educação Básica Classe C REF 5 
- Professora de Educação Básica Classe C REF 3 

0636/9149 Valdenice Barbalha Gomes 
- Professora de Educação Básica Classe C REF 4 
- Professora de Educação Básica Classe C REF 5 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2018 - SME 

LOTES VENCEDORA 
VALOR 

ESTIMADO 
(R$) 

VALOR 
LICITADO 

(R$) 

DIFERENÇA 
(R$) 

ECONOMIA 
(%) 

1 EMPORIO DO PAPEL EIRELI - ME 18.183,34 18.165,00 18,34 0,10% 

2 FRACASSADA 2.058,33 0,00 0,00 0,00% 

3 EMPORIO DO PAPEL EIRELI - ME 5.159,28 5.142,00 17,28 0,33% 

4 EMPORIO DO PAPEL EIRELI - ME 1.046,26 996,80 49,46 4,73% 

5 DESERTA 713,90 0,00 0,00 0,00% 

TOTAIS 27.161,11 24.303,80 85,08 0,35% 

VALOR NÃO-ADQUIRIDO 2.772,23  

 

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2018 - SECJEL 

ITEM VENCEDORA 
VALOR 

ESTIMADO 
VALOR 

LICITADO 
DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

1 
ARTE & FOGOS MS 

PROMOCOES 
EIRELI - ME 

 R$ 103.906,83   R$ 95.000,00   R$ 8.906,83  8,57% 

TOTAL  R$ 103.906,83   R$ 95.000,00   R$ 8.906,83  8,57% 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano II - Nº 446, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018

prazo para conclusão da sindicância aberta para apurar fatos 
apresentados  a t ravés  do Ofíc io  nº1022/2018 –  SMS;  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 25, do Decreto nº 2074/2018; 
RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para 
conclusão do processo de sindicância P047772/2018, aberto para 
apuração de possível abandono de cargo por parte de servidor vinculado 
à Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da 
Saúde; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Secretário Municipal da Saúde, 
em 10 de dezembro de 2018. Gerardo Cristino Filho - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SAÚDE.

PORTARIA Nº 046/2018 – SMS - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SAÚDE no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral, e tendo em vista o disposto no art. 7º 
do Decreto nº 2074/18. CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar o 
prazo para conclusão da sindicância aberta para apurar fatos 
apresentados através do Ofício nº179/2018 – SMS-SB; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 25, do Decreto nº 2074/2018; 
RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para 
conclusão do processo de sindicância P046697/2018, aberto para 
apuração de possível irregularidades por parte de servidor vinculado à 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da 
Saúde; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Secretário Municipal da Saúde, 
em 10 de dezembro de 2018. Gerardo Cristino Filho - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA SAÚDE.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 064/2018-SMS.  O Secretário Municipal da Saúde, o 
Sr. GERARDO CRISTINO FILHO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve tornar sem efeito a publicação do Extrato do Contrato Nº 
064/2018-SMS, publicado no Diário Oficial do Município o N° 282, na 
data de 12 de abril de 2018, página 10, por motivo de duplicidade de 
publicação. Sobral, 10 de dezembro de 2018. Gerardo Cristino Filho  - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE - Viviane de Morais 
Cavalcante – COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 069/2018-SMS.  O Secretário Municipal da Saúde, o 
Sr. GERARDO CRISTINO FILHO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve tornar sem efeito a publicação do Extrato do Contrato Nº 
069/2018-SMS, publicado no Diário Oficial do Município o N° 282, na 
data de 12 de abril de 2018, página 10, por motivo de duplicidade de 
publicação. Sobral, 10 de dezembro de 2018. Gerardo Cristino Filho  - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE - Viviane de Morais 
Cavalcante – COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 073/2018-SMS.  O Secretário Municipal da Saúde, o 
Sr. GERARDO CRISTINO FILHO, no uso de suas atribuições legais, 
resolve tornar sem efeito a publicação do Extrato do Contrato Nº 

073/2018-SMS, publicado no Diário Oficial do Município o N° 282, na 
data de 12 de abril de 2018, página 10, por motivo de duplicidade de 
publicação. Sobral, 10 de dezembro de 2018. Gerardo Cristino Filho  - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE - Viviane de Morais 
Cavalcante – COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

RESOLUÇÃO N° 19/2018 – CMAS - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições de acordo com a Lei 
Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária do dia 
21 de novembro de 2018. RESOLVE APROVAR: ART 1º - O 
Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal, Sistema Único 
da Assistência Social do Ano de 2017. Essa resolução entra em vigor na 
data de sua publicação Sobral, 21 de novembro de 2018. Nara Luiza 
Silva Mota - PRESIDENTE DO CMAS. 

RESOLUÇÃO N° 20/2018 – CMAS - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições de acordo com a Lei 
Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária do dia 
21 de novembro de 2018. RESOLVE APROVAR: ART 1º - 
Apresentação do Plano de Ação do Programa Nacional de Promoção do 
Acesso ao Mundo do Trabalho – Acessuas Trabalho, referente ao período 
de outubro à dezembro de 2018. Essa resolução entra em vigor na data de 
sua publicação Sobral, 21 de novembro de 2018. Nara Luiza Silva Mota - 
PRESIDENTE DO CMAS. 

RESOLUÇÃO N° 21/2018 – CMAS - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições de acordo com a Lei 
Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária do dia 
21 de novembro de 2018. RESOLVE APROVAR: ART 1º - O 
Demonstrativo para Co-financiamento do Governo Federal ( IGD-PBF 
), Sistema Único da Assistência Social do Ano de 2017. Essa resolução 
entra em vigor na data de sua publicação Sobral, 21 de novembro de 
2018. Nara Luiza Silva Mota - PRESIDENTE DO CMAS. 

RESOLUÇÃO N° 22/2018 – CMAS - O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Sobral, com base em suas 
competências Regimentais e nas Atribuições de acordo com a Lei 
Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015, em Reunião Ordinária do dia 
21 de novembro de 2018. RESOLVE APROVAR: ART 1º - O 
Demonstrativo da Gestão SUAS do Governo Federal, Sistema Único da 
Assistência Social do Ano de 2017. Essa resolução entra em vigor na data 
de sua publicação Sobral, 21 de novembro de 2018. Nara Luiza Silva 
Mota - PRESIDENTE DO CMAS. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

OUTRAS PUBLICAÇÕES

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SOBRAL – CMAS


	Página 1
	Página 2

